

Sơn La, ngày tháng 02 năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kính gửi: Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh theo Quyết định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thực hiện Quyết định số 2843/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh, Sở Nội vụ (*Cơ quan thường trực của Ủy ban bầu cử tỉnh*) báo cáo kết quả triển khai thực hiện bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

#### A. TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC BẦU CỬ QUỐC HỘI KHÓA XVI VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP NHIỆM KỲ 2026-2031

##### I. VIỆC THÀNH LẬP CÁC TỔ CHỨC PHỤ TRÁCH BẦU CỬ

###### 1. Cấp tỉnh

- Việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh: Ngày 13/11/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2843/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La, gồm 31 thành viên (*trong đó: Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch, 01 uỷ viên kiêm thư ký và 26 uỷ viên, sớm hơn 15 ngày so với thời gian Luật định*). Từ khi được thành lập, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Quy chế hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ, thành lập tổ giúp việc ... và thực hiện ngay nhiệm vụ theo quy định tại Điều 23 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và các quy định của cấp có thẩm quyền.

- Việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội và Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh: Ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 3478/QĐ-UBND về việc thành lập 03 Ban Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Quyết định số 3479/QĐ-UBND về việc thành lập 14 Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh. Bầu cử đại biểu Quốc hội và Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh đã

thực hiện ngay nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 24 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 7 Điều 1 Luật năm 2025) và các quy định của cấp có thẩm quyền.

## 2. Cấp xã

- Việc thành lập Ủy ban bầu cử các xã, phường: Đến ngày 15/11/2025, 75/75 UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh đã ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử các xã, phường gồm 1.181 thành viên (trong đó: 75 Chủ tịch, 198 Phó Chủ tịch, 75 uỷ viên kiêm thư ký và 833 uỷ viên), sớm hơn 15 ngày so với thời gian Luật định.

- Việc thành lập Ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, phường: Đến hết ngày 31/12/2025, Ủy ban nhân dân các xã, phường đã ban hành Quyết định thành lập 451 Ban bầu cử đại biểu HĐND các xã, phường.

Như vậy, đến thời điểm báo cáo, UBND tỉnh Sơn La và UBND 75/75 xã, phường đã thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử gồm: Ủy ban bầu cử tỉnh, UBBC xã, phường (tổng số: 76, trong đó: 01 Ủy ban bầu cử tỉnh và 75 Ủy ban bầu cử xã, phường) và Ban bầu cử (tổng số: 468 Ban bầu cử, trong đó 03 Ban bầu cử đại biểu Quốc hội; 14 Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh; 451 Ban bầu cử đại biểu HĐND xã, phường) đảm bảo thời gian, cơ cấu, thành phần và quy trình theo quy định của pháp luật.

- Việc thành lập Tổ bầu cử: Tính đến hết ngày 31/01/2026, có 75/75 xã đã ban hành quyết định thành lập 1.580 Tổ bầu cử đảm bảo thời gian, cơ cấu, thành phần theo quy định.

## 3. Điều kiện đảm bảo hoạt động của các tổ chức phụ trách bầu cử

Đến thời điểm báo cáo, Ủy ban bầu cử tỉnh; UBBC các xã, phường đã phối hợp với Công an tỉnh hoàn thành cấp giấy chứng nhận mẫu dấu và con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử gồm: 76 giấy chứng nhận và con dấu của Ủy ban bầu cử; 468 giấy chứng nhận và con dấu của Ban bầu cử; 1.580 giấy chứng nhận và con dấu của Tổ bầu cử và 1.580 dấu “Đã bỏ phiếu”.

## 4. Về lập danh sách cử tri

Số lượng cử tri do Công an tỉnh cung cấp tại Công văn số 193/CAT-QLHC ngày 16/01/2026, toàn tỉnh dự kiến có khoảng **957.319** cử tri (trong đó cử tri thường trú 934.415; cử tri tạm trú 22.904). Đến hết ngày 03/02/2026, UBND các xã, phường đã lập và niêm yết danh sách cử tri.

## II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ HIỆP THƯƠNG LẦN THỨ BA

### 1. Số liệu về người ứng cử đại biểu Quốc hội, tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu Quốc hội sau Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba

Ngày 12/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì, phối hợp với UBND, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức hội nghị Hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI. Sau Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba, tỉnh Sơn La giới thiệu **12** người ứng cử đại biểu Quốc

hội khóa XVI, trong đó: (1) Đại biểu là phụ nữ 04/12 người; (2) Đại biểu ngoài Đảng 01/12 người; (3) Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 05/12 người; (4) Đại biểu là người dân tộc thiểu số 10/12 người; (5) Đại biểu tái cử 01 người.

Mặt khác, ngày 12/02/2026, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Báo cáo số 50/BC-UBBC về việc dự kiến phân bổ những người ứng cử đại biểu Quốc hội theo các đơn vị bầu cử thuộc tỉnh Sơn La gửi Hội đồng bầu cử quốc gia đảm bảo thời gian theo quy định.

## **2. Số liệu về người ứng cử, tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu đại HĐND cấp tỉnh, cấp xã**

a) Số liệu về người ứng cử, tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu đại HĐND tỉnh

Ngày 12/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã chủ trì, phối hợp với UBND, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức hội nghị Hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031. Kết quả Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba, tỉnh Sơn La thống nhất giới thiệu **94** người ứng cử đại biểu người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh. Tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh cụ thể như sau: (1) Đại biểu là phụ nữ 36/94 người; (2) Đại biểu ngoài Đảng 14/94 người; (3) Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 35/94 người; (4) Đại biểu là người dân tộc thiểu số 60/94 người; (5) Đại biểu tái cử 25 người.

b) Số liệu về người ứng cử, tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu đại HĐND cấp xã

Từ ngày 09/02 đến hết ngày 13/02/2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã chủ trì phối hợp với UBND, Thường trực HĐND xã, Ủy ban bầu cử xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức hội nghị Hiệp thương lần thứ ba để lựa chọn, lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu HĐND xã khóa nhiệm kỳ 2026-2031. Kết quả sau Hội nghị Hiệp thương lần thứ ba, các xã, phường của tỉnh Sơn La giới thiệu **2.719** người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã. Tỷ lệ cơ cấu thành phần, trình độ người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã cụ thể: (1) Đại biểu là phụ nữ 1.037/2.719 người; (2) Đại biểu ngoài Đảng 403/2.719 người; (3) Đại biểu trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) 1.211/2.719 người; (4) Đại biểu là người dân tộc thiểu số 2.026/2.719 người; (5) Đại biểu tái cử 991/2.719 người.

## **III. CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN, BẢO ĐẢM AN NINH, TRẬT TỰ, AN TOÀN XÃ HỘI TRONG CUỘC BẦU CỬ**

### **1. Công tác thông tin tuyên truyền trong bầu cử**

Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 24/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc tuyên truyền cuộc bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 377-KH/TU ngày 25/9/2025 về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 3217/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 về việc ban hành kế hoạch thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Về nội dung tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tập trung vào các nội dung như: *(1) Tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; phân tích làm rõ cuộc bầu cử diễn ra trong thời điểm Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thành công tốt đẹp; cuộc cách mạng sắp xếp tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo hướng “tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả” đã đạt được những kết quả quan trọng; đất nước sau 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới dưới sự lãnh đạo của Đảng đã đạt được những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trên mọi mặt; toàn Đảng, toàn dân và toàn quân nỗ lực phấn đấu, đoàn kết, thống nhất, chung sức, đồng lòng, tận dụng mọi thời cơ, thuận lợi, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, tiếp tục đưa đất nước phát triển nhanh, bền vững; (2) Quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cuộc bầu cử, đặc biệt các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng bầu cử Quốc gia và các cơ quan chức năng; chú trọng thông tin về đổi mới tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp bảo đảm phù hợp với nguyên tắc cơ bản của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, với quy định của Hiến pháp 2013 (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2025); bảo đảm tính thống nhất của hệ thống pháp luật, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, hội nhập quốc tế. Nhấn mạnh, làm rõ trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân sự, bảo đảm phát huy dân chủ gắn với sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng về công tác cán bộ; gắn kết quả nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội XIV của Đảng và quy hoạch cán bộ với công tác chuẩn bị giới thiệu nhân sự đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Phân tích, làm rõ việc lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp phải bảo đảm đúng quy trình của pháp luật, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương có thẩm quyền; (3) Tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các nội dung khác có liên quan.*

Kết quả, từ tháng 10/2025 đến nay, Báo và Phát thanh, truyền hình Sơn La đã đăng tải và phát sóng hơn 350 tác phẩm tin, bài, ảnh, phóng sự, video-clip tuyên truyền về công tác chuẩn bị bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các bài viết còn được biên dịch ra tiếng Anh, tiếng dân tộc Mông và tiếng dân tộc Thái đăng trên báo Sơn La điện tử và các chương trình phát thanh, truyền hình tiếng dân tộc. Nổi bật là các bài viết: Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La triển khai nhiệm vụ trọng tâm phục vụ công tác bầu cử; Đoàn Giám sát số 7 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về công tác chuẩn bị bầu cử tại 9 xã; Ấn định 14 đơn vị bầu cử HĐND tỉnh khoá XVI. Kiểm tra công tác bầu cử tại xã Vân Hồ; Ban bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI, Đơn vị bầu cử số 3 làm việc tại xã Tạ Khoa; Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Đơn vị bầu cử số 12 kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử tại xã Chiềng Mai; Họp triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 Cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên - dấu ấn lịch sử của Quốc hội Việt Nam; Thông báo tiếp nhận hồ sơ ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031; Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất. Tập huấn tuyên truyền công tác MTTQ, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp; Bình Thuận chuẩn bị cho Ngày hội bầu cử...

## **2. Việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử**

Nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau cuộc bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBBC ngày 06/01/2026 về phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử. Công an tỉnh đã chủ động bám sát cơ sở, bố trí lực lượng nắm bắt tình hình địa bàn, nhất là các tuyến, địa bàn trọng điểm; nắm bắt tình hình dư luận xã hội về công tác bầu cử, nhất là vấn đề nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp. Tăng cường tuần tra khép kín; tổ chức tấn công, trấn áp tội phạm... nhằm kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đảm bảo giữ vững ANTT trước, trong và sau bầu cử, không xuất hiện điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự, an toàn xã hội. Ngoài ra, Công an tỉnh chỉ đạo rà soát, đánh giá tình hình an ninh, trật tự tại các khu vực bỏ phiếu, xác định mục tiêu trọng điểm, địa bàn phức tạp về ANTT (*địa bàn trọng điểm về hoạt động của tội phạm, địa bàn xảy ra tranh chấp, khiếu kiện, di cư tự do, phức tạp về vấn đề dân tộc, tôn giáo...*), địa bàn xung yếu về quốc phòng, an ninh, biên giới, vùng cao, địa bàn có tình hình nhân sự phức tạp... để xây dựng phương án, kế hoạch bảo đảm ANTT, kịp thời giải quyết, xử lý các vụ, việc, vấn đề phức tạp phát sinh (nếu có).

## **3. Cơ sở vật chất phục vụ cuộc bầu cử**

Căn cứ Công văn số 98/VPHĐBCQG-KHTC ngày 25/11/2025 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về việc xây dựng và gửi dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban bầu cử tỉnh đã ban hành Công văn số 10/UBBC ngày 28/11/2025 về việc dự toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tổng số **89** tỷ đồng phục vụ cuộc bầu cử và đề nghị Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia, Bộ Tài chính xem xét, cấp bổ sung kinh phí cho tỉnh, số tiền: **85,3** tỷ đồng (*Tám mươi lăm tỷ, ba trăm triệu đồng chẵn*).

Để chủ động kinh phí phục vụ công tác bầu cử tỉnh Sơn La đã chủ động cân đối từ nguồn ngân sách của tỉnh dự kiến bố trí trên **35,43** tỷ đồng cho các cơ quan đơn vị (*trong đó Sở Nội vụ: 8,7 tỷ đồng; Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: 4,4 tỷ đồng; UBND các xã, phường: 22,33 tỷ đồng*).

Ngày 07/02/2026, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 260/QĐ-

TTg về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước của các Bộ, cơ quan trung ương, địa phương năm 2026 để tổ chức phục vụ công tác bầu cử. Trong đó bổ sung cho tỉnh Sơn La số tiền: **38,897 tỷ đồng** (*Ba mươi tám tỷ, tám trăm chín mươi bảy triệu đồng*). Ngày 16/02/2026, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để tổ chức phục vụ công tác bầu cử năm 2026 với tổng số tiền **38,897 tỷ đồng** (*Ba mươi tám tỷ, tám trăm chín mươi bảy triệu đồng*) từ nguồn kinh phí được ngân sách trung ương bổ sung tại Quyết định số 260/QĐ-TTg ngày 07/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **IV. TẬP HUẤN SỬ DỤNG HỆ THỐNG PHẦN MỀM QUẢN LÝ THÔNG TIN BẦU CỬ VÀ TẬP HUẤN NGHIỆP VỤ CÔNG TÁC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HĐND CÁC CẤP, NHIỆM KỲ 2026-2031**

1. Thực hiện Công văn số 169/VPĐBĐBCQG ngày 10/01/2026 của Văn phòng Hội đồng Bầu cử Quốc gia về việc đào tạo sử dụng hệ thống phần mềm quản lý thông tin bầu cử, Ủy ban bầu cử tỉnh đã hoàn thành thông báo triệu tập cán bộ, công chức tại các xã, phường và tập huấn sử dụng hệ thống phần mềm quản lý thông tin bầu cử vào 8h00' ngày 14/01/2026 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Sơn La.

2. Thực hiện Giấy mời số 18/GM-BNV ngày 30/01/2026 của Bộ Nội vụ về Hội nghị toàn quốc hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Ủy ban bầu cử tỉnh Sơn La đã ban hành Giấy mời triệu tập cán bộ, công chức dự Hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 do Bộ Nội vụ tập huấn qua hình thức trực tuyến ngày 04/02/2026.

3. Ngay sau khi Bộ Nội vụ tổ chức hội nghị trực tuyến, ngày 10/02/2026, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tổ chức tập huấn nghiệp vụ đến các điểm cầu Ủy ban bầu cử xã cho thành viên các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội, Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh, Ban bầu cử đại biểu HĐND cấp xã; Lãnh đạo, thư ký UBBC Ủy ban bầu cử các xã, phường; thành viên Tổ bầu cử.

#### **V. CÔNG TÁC BAN HÀNH VĂN BẢN LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 02.2026**

Từ ngày 01/02/2026, đến thời điểm báo cáo, Ủy ban bầu cử tỉnh ban hành 20 văn bản trong đó có một số văn bản quan trọng cụ thể như: (1) *Kế hoạch số 41/KH-UBBC ngày 05/02/2026 về tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*; (2) *Quyết định số 42/QĐ-UBBC ngày 06/02/2026 về việc thành lập Đoàn kiểm tra, đôn đốc công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031*; (3) *Báo cáo số 50/BC-UBBC ngày 12/02/2026 về việc dự kiến phân bổ những người ứng cử đại biểu Quốc hội theo các đơn vị bầu cử thuộc tỉnh Sơn La*; (4) *Nghị quyết số 51/NQ-UBBC ngày 12/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh về việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031*; (5) *Báo cáo số 54/BC-UBBC ngày 13/02/2026 kết quả sơ bộ hội nghị Hiệp thương lần thứ ba trên địa bàn tỉnh Sơn La*; (6) *Báo cáo số 55/BC-UBBC ngày*

14/02/2026 Kết quả triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; (7) Thông báo số 58/TB-UBBC ngày 14/02/2026 về Danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội theo từng đơn vị bầu cử trên địa bàn tỉnh Sơn La;...

## **VI. VIỆC BÀN GIAO DANH SÁCH CHÍNH THỨC NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH; TIỂU SỬ TÓM TẮT, PHIẾU BẦU**

Ngày 26/02/2026, Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ phần in Sơn La đã thực hiện việc bàn giao UBND các xã, phường các loại tài liệu phục vụ cuộc bầu cử cụ thể như: (1) Thẻ cử tri 1.186.516; (2) Tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh: 74.720 (trong đó Quốc hội: 31.600; Hội đồng nhân dân tỉnh: 43.120); (3) Phiếu bầu cử: đại biểu Quốc hội: 1.186.516; đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 1.186.516; (4) Nội quy bỏ phiếu: 6.320; (5) Quốc huy và dòng chữ: 6.320; (6) Danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh: 9.480 (trong đó đại biểu Quốc hội: 4.740; đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 4.740); (7) Cáp đeo: 32.791 và các loại tài liệu khác đảm bảo tiến độ theo quy định.

### **B. KẾT QUẢ THAM MUỘN THỰC HIỆN CỦA CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC (SỞ NỘI VỤ) THEO KẾT LUẬN SỐ 40-KL/UBBC NGÀY 03/02/2026 CỦA ỦY BAN BẦU CỬ TẠI PHIÊN HỌP NGÀY 02 THÁNG 02 NĂM 2026**

**1. Hoàn thành tổ chức và phối hợp tổ chức 02 Hội nghị tập huấn** (Hoàn thành trong tháng 02/2026), **cụ thể:** (1) Tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 vào ngày 04/02/2026 tại Phòng họp 2 tầng 3, Trung tâm Hội nghị tỉnh Sơn La; (2) Tập huấn nghiệp vụ về công tác bầu cử cho các Ban bầu cử các cấp và Tổ Bầu cử vào ngày 10/02/2026 tại Phòng họp 2 tầng 3, Trung tâm Hội nghị tỉnh Sơn La.

**2. Phối hợp với Cơ quan Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức Hội nghị hiệp thương lần hai, lần ba và báo cáo kết quả về Hội đồng bầu cử quốc gia, Bộ Nội vụ theo quy định** (Hoàn thành chậm nhất ngày 04/02/2026 đối với báo cáo kết quả hiệp thương lần hai và 20/02/2026 đối với kết quả hiệp thương lần ba): (1) Báo cáo kết quả hiệp thương lần thứ Hai số 39/BC-UBBC ngày 04/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh ((hoàn thành đúng hạn); (2) Báo cáo kết quả hiệp thương lần thứ Ba số 54/BC-UBBC ngày 13/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh (hoàn thành trước hạn).

**3. Thông báo Danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI theo từng Đơn vị bầu cử theo quyết định của Hội đồng bầu cử quốc gia** (theo quy định tại khoản 7 Điều 57 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015, đã được sửa đổi tại điểm k khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025), hoàn thành chậm nhất ngày 27/02/2026: Thông báo số 58/TB-UBBC ngày 14/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh (hoàn thành trước hạn).

**4. Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh** (theo quy định tại khoản 2 Điều 58 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội

và đại biểu HĐND năm 2015, đã được sửa đổi tại khoản 19 Điều 1 Luật năm 2025), hoàn thành chậm nhất ngày 26/02/2026: Nghị quyết số 51/NQ-UBBC ngày 12/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh (*hoàn thành trước hạn*).

**5. Phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện công tác bầu cử; khiếu nại, tố cáo về người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031:** Trong kỳ không nhận được khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện công tác bầu cử; khiếu nại, tố cáo về người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031.

**6. Phân phối tài liệu và phiếu bầu cử cho các Ban bầu cử, các xã, phường trong tỉnh** (*hoàn thành trước ngày 03/3/2026*): Ngay sau hội nghị Hiệp thương lần thứ Ba (*ngày 12/02/2026*), Sở đã hoàn thành việc biên tập, in ấn và bàn giao đến 75/75 xã, phường các loại tài liệu phục vụ cuộc bầu cử vào ngày 26.02.2026, cụ thể: (1) *Tiểu sử tóm tắt những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh là 74.720 bản (trong đó Quốc hội 31.600; Hội đồng nhân dân tỉnh 43.120); (2) Phiếu bầu cử “Đại biểu Quốc hội 1.186.516; Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 1.186.516”; (3) Nội quy bỏ phiếu là 6.320 bản; (4) Quốc huy và dòng chữ là 6.320 bản; (5) Danh sách chính thức những người ứng cử địa biểu Quốc hội và HĐND tỉnh là 9.480 bản (trong đó đại biểu Quốc hội: 4.740; đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh: 4.740); (6) Cáp đeo: 32.791 cái. Riêng “Thẻ Cử tri là 1.186.516 ” đã hoàn thành bàn giao đến 75/75 xã, phường vào ngày 09.02.2026.*

Như vậy, tính đến thời điểm hiện tại Ủy ban bầu cử tỉnh đã hoàn thành công tác ban giao toàn bộ các loại tài liệu phục vụ công tác bầu cử QH&HĐND cho 75/75 xã, phường trên địa bàn tỉnh.

**7. Định kỳ hàng tuần, ban hành báo cáo kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 gửi Hội đồng bầu cử quốc gia, cụ thể:** (1) *Báo cáo số 39/BC-UBBC ngày 04/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh về kết quả triển khai, thực hiện công tác chuẩn bị cho Bầu cử ĐBQH khóa XVI và ĐBHĐND các cấp NK 2026 - 2031 (Tuần 07); (1) Báo cáo số 47/BC-UBBC ngày 12/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh về kết quả triển khai, thực hiện công tác chuẩn bị cho Bầu cử ĐBQH khóa XVI và ĐBHĐND các cấp NK 2026 - 2031 (Tuần 08); (3) Báo cáo số 55/BC-UBBC ngày 14/02/2026 của Ủy ban bầu cử tỉnh về kết quả triển khai, thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phục vụ Hội nghị trực tuyến toàn quốc của Hội đồng bầu cử quốc gia.*

**8. Thực hiện thanh quyết toán kinh phí, công tác phí cho 17 Ban bầu cử** (03 Ban bầu cử Quốc hội khóa XVI và 14 Ban bầu cử Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026) đảm bảo theo quy định của pháp luật.

**9. Triển khai các nội dung khác theo quy định của pháp luật, như:** (1) *Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 12/02/2026 về việc xóa tên khỏi danh sách của Ban Bầu cử đại biểu HĐND tỉnh ở Đơn vị bầu cử số 13 đối với ông Cẩm Văn Khiêm - Phó Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách,*

*HĐND tỉnh (Lý do: Ông Chăm Văn Khiêm được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2026-2031 tại Đơn vị bầu cử số 13); (2) Hướng dẫn Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các xã, phường niêm yết công khai tiểu sử tóm tắt của người ứng cử tại Công văn số 57/CV-UBBC ngày 13/02/2026 của Ủy ban bầu cử;...*

### **C. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Sở Nội vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh triển khai thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể:

**1.** Xây dựng Báo cáo của Ủy ban Bầu cử tỉnh về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu kiểm chứng; đồng thời chuẩn bị các điều kiện phục vụ làm việc với Đoàn Kiểm tra, giám sát của Bộ Chính trị, Ban Bí thư theo Quyết định số 29-QĐNS/TW, ngày 23/02/2026 của Bộ Chính trị

**2.** Ban hành văn bản hướng dẫn UBND, UBBC các xã, phường triển khai, thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 3/2026 về bầu cử đại biểu HĐND các xã, phường nhiệm kỳ 2026-2031.

**3.** Thực hiện đăng tải chương trình hành động của các ứng cử viên đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ nhiệm kỳ 2026-2031 trên trang thông tin điện tử của UBBC tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

**4.** Báo cáo tình hình và kết quả sơ bộ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn tỉnh. Cập nhật đầy đủ kết quả kiểm phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh trên phần mềm bầu cử theo quy định.

**5.** Lập biên bản xác định kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội ở tỉnh Sơn La theo Điều 83 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015; Biên bản tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh sau khi UBBC tỉnh tiếp nhận đầy đủ biên bản của các Ban bầu cử đại biểu Quốc hội và Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh theo Điều 83, 84, 85 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015.

**6.** Công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND tỉnh theo Điều 86 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung tại điểm m khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025.

**7.** Phối hợp giải quyết khiếu nại về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có) theo Điều 87 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND năm 2015 đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 23 Điều 1 Luật năm 2025.

**8.** Xác nhận tư cách của người trúng cử đại biểu đại biểu HĐND tỉnh, cấp giấy chứng nhận đại biểu HĐND tỉnh theo Điều 88 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND năm 2015.

**9.** Định kỳ hàng tuần, ban hành báo cáo kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031 gửi Hội đồng bầu cử quốc gia.

**10.** Thực hiện thanh quyết toán kinh phí, công tác phí cho các Ban bầu cử đảm bảo theo quy định của pháp luật. Triển khai các nội dung khác theo quy định của pháp luật.

Sở Nội vụ trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh theo Quyết định 2843/QĐ-UBND của UBND tỉnh;
- Lưu: VT, XDCQ (Th03b).

**GIÁM ĐỐC**

**Lương Thị Như Hoa**